
 

COMMISSION DE LA FORMATION 

ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE 

DE L’UNIVERSITE D’AIX-MARSEILLE 
 

Jardin du Pharo .58, Boulevard Charles Livon . 13284 Marseille cedex 07. France 

Tél. : +33 (0)4 91 39 65 00 . Fax : +33 (0)4 91 31 31 36 

 

DÉLIBÉRATION n° 2017/06/08-02 
 
La Commission de la Formation et de la Vie Universitaire, en sa séance du 08 juin 2017, 
sous la présidence de M. Yvon Berland, Président de l’Université d’Aix-Marseille, représenté par 
M. Thierry PAUL, Vice-président Formation, 
 
Vu le Code de l’Education, notamment ses articles L123-2 et L712-6-1, 

Vu les statuts de l’Université d’Aix-Marseille approuvés en Conseil d’Administration du 27 octobre 

2015, notamment leur article 18-1, 
Vu la circulaire du Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche n°2011-1021 du 03 
novembre 2011 relative à la vie étudiante et au développement de la vie associative et des 
initiatives étudiantes, notamment en sa section III, 
Vu la délibération du Conseil d’Administration de l’Université d’Aix-Marseille n°2012/02/28-08 

en date du 28 février 2012 portant approbation du Règlement Intérieur du FSDIE, 
Vu la délibération du Conseil d’Administration de l’Université d’Aix-Marseille n°2012/07/17-32 
en date du 17 juillet 2012 portant modification du Règlement Intérieur du FSDIE, 
Vu la délibération n°2016/02/11-01 de la Commission de la Formation et de la Vie Universitaire 
du 11 février 2016 portant modification du règlement intérieur du FSDIE, 
Vu l’arrêté DAJI/2016/SIGNATURE/N° 005 du 20 janvier 2016 portant délégation de signature 
du Président de l’Université d’Aix-Marseille au Vice-président Formation, 

Vu l’avis du Conseil des Etudes et de la Vie Universitaire de l’Université d’Aix-Marseille du 05 
juillet 2012 portant approbation du règlement intérieur définitif des commissions FSDIE, 
Vu l’avis de la commission du FSDIE de l’Université d’Aix-Marseille pour projets étudiants du 01 
juin 2017, 

Vu la charte pour la dynamisation de la vie associative des universités, le développement et la 
valorisation de l’engagement étudiant adoptée le 26 mai 2011, 
 

DÉCIDE : 
 

OBJET : Avis de la commission pour projets étudiants FSDIE du 01 juin 2017 
La Commission de la Formation et de la Vie Universitaire approuve les avis de la commission 
FSDIE du 01 juin 2017, concernant les projets étudiants détaillés en annexe à la présente 
délibération. 
 

 
Cette délibération est adoptée à l’unanimité. 
 
Composition : 40 membres 
Membres en exercice : 39 
Quorum : 20  

Présents et représentés : 30 
  

 

  

 

 

     
    

Pour le Président, et par délégation, 
Le Vice-président Formation 

Thierry PAUL 

Fait à Aix en Provence, le 08 juin 2017 



                                                                

N° Type projet Projet N° SIFAC Association Porteur Secteur Cursus FSDIE demandé Budget total         Dates et lieux de réalisation

Avis de la Commission 
(Lors qu'il n'y a pas 

d'indication du nb de votes les 

décisions sont unanimes)

Somme accordée par 

la commission
Observations

N°2016/2017-  202   EN
Sortie Naturaliste dans le 

Verdon
14087 ANUMA

Nathan 
CHABAUD

ETOILE M1 SET BEE 725,00 € 775,80 € 1 ET 2 Juillet 2017  dans le Verdon
Favorable avec 

recommandation
625,00 €

La commission demande de diversifier les 
sources de financement

N°2016/2017-  203 SPORT
Rencontre Sportive by 

CMI-AMU
20645 CMI-AMU

Bastien 
SIMONOT

ETOILE L3 SDE 619,94 € 745,08 € 7 Octobre 2017 à Luminy
Favorable avec 

recommandation
620,00 €

La commission demande l'affichage de Logo 
FSDIE/AMU sur les supports de 

communication.

N°2016/2017-  204 Autres
Wee-kend de découverte 

du village du livre de 
Montolieu

création BDE métiers du livre CARVIN LISA
AIX SUD IUT INFO-

COM option 
métiers du livre

DUT 2 2 695,92 € 4 345,92 €
Du 30/09 au 01/10/2017 inclus 

Montolieu (Aude)

Favorable avec 
recommandation   (3 

contre)
2 500,00 €

La Commission demande d'assurer le 
rayonnement et la valorisation d'AMU lors de 
l'évènement ainsi que celle  du projet vers la 

communauté étudiante. Elle conseille 
vivement de s'assurer du nombre de 
participants avant de procéder à la 

réservation des autocars.

N°2016/2017-  205 Autres
Weekend de rentrée de 

l'ARES à Aix en Provence
4381 BDE DROIT AIX

AUGONNET 
ALICE

FDSP Aix Nord L3 FDSP 4 286,40 € 7 261,40 €
Du 1er au 3 septembre 2017 - Aix 

en Provence

Favorable avec 
recommandation   (3 

contre)
3 500,00 €

La commission demande une participation 
des associations co-organisatrices et 

d'assurer une large communication vers la 
communauté étudiante sur les colloques et 

tables rondes prévues.

N°2016/2017- 206       
projet récurrent

Autres Garden Party AMU 2017 4381 BDE DROIT AIX SAGUI A YMERIC FDSP Aix Nord M1 FDSP 12 082,09 € 19 535,66 €
1er juin 2017 - Faculté de droit et 

de science politique d'Aix en 
Provence

Favorable avec 
recommandation   (1 

abstention)
11 000,00 €

La commission demande l'affiche du Logo 
FSDIE/AMU sur les supports de 

communication.

N°2016/2017-207     hand
Handi Art, le cinéma pour 

tous
création

Association Artistique 
pour la Réinsertion et l'      

Epanouissement 
(AARSEP)

REBIAI NABILA IMPGT Aix M2 MOMC IMPGT 5 000,00 € 49 350 ,00 €
Le 08/10/2017 - Atelier des arts de 

la Sainte Marguerite Marseille
Favorable avec 

recommandation
5 000,00 €

La commission recommande de se 
rapprocher de la Mission handicap au sujet du 

scénario.

N°2016/2017-208 CA Connect Création / Pauline THIARS
BVE St Charles - 

SATIS

SATIS - M1 Parcours 
ingénierie des métiers 

de la production 
audiovisuelle

3 300,00 € 146 507,41 €

Tournage : du 10 au 18 juin à Aix, 
Marseille et Aubagne                        

Post-production :  à partir du 18 juin                     
Diffusion  : rentrée 2017

Différé Les porteurs ont souhaité reporter le projet .

N°2016/2017-209 CA Charlie Création BDE SATIS FACTION
Julie 

MANOUKIAN
BVE St Charles - 

SATIS
SATIS 3 641,10 € 11 341,10 €

Tournage : du 117 au 23 juillet à 
Aix, Marseille et Aubagne                        

Post-production :  à partir du 24/07                     
Diffusion  : fin septembre 2017

Favorable avec 
recommandation

3 641,00 €

La commission demande l'affiche du Logo 
FSDIE/AMU sur les supports de 

communication et de rapprocher du BVE pour 
la communication interne.

N°2016/2017-210 CA Graff en liberté 18065 Aix'ces de cu lture
CHEVALLEY 
MATHILDE

IMPGT Aix Nord M2 MOMC IMPGT 2 500,00 € 9 588,32 €
De septembre à décembre 2017 - 

Aix en Provence
Favorable avec 

recommandation
2 500,00 €

La commission demande que le bureau soit 
renouvelé afin de péreniser la mise en œuvre 

des projets de l'association.

N°2016/2017-211 CA Detroit Tribute création Collectif T ribute SIGALA THOMAS IMPGT Aix Nord M2 MOMC IMPGT 4 000 ,00 € 16 597,75 €
Octobre 2017 - Friche Belle de mai 

Marseille
Défavorable

La Commission ne subventionne pas 
l'organisation d'un concert "hors les murs" et 
dont le public visé n'est pas majoritairement 

constitué d'étudiants d'AMU.

N°2016/2017-212 CA L'IMPGT entre en scène 22132 BDA IMP GT
COUSTON 
GEOFFREY

IMPGT Aix Nord M2 MOMC IMPGT 4 951,00 € 11 835,00 €
Samedi 30 septembre 2017 -Hôtel 
Maynier d'Oppède IMPGT Aix en 

Provence

Favorable avec 
recommandation

4 000,00 €

La Commission conseille de se rapprocher de 
Radio grenouille pour le plateau 

radiophonique du projet. Elle demande 
l'affichage du logo FSDIE/AMU sur les 

supports de communication et de s'assurer 
de la pérénisation de l'association.

                        Liste des projets d'initiative étudiante sollicitant le FSDIE et présentés en commission le 01/06/2017 - Luminy

Fiche Jury



N° Type projet Projet N° SIFAC Association Porteur Secteur Cursus FSDIE demandé Budget total         Dates et lieux de réalisation

Avis de la Commission 
(Lors qu'il n'y a pas 

d'indication du nb de votes les 

décisions sont unanimes)

Somme accordée par 

la commission
Observations

N°2016/2017-213 autres
Concours International de 

Négociation INC
22402 PINTA

MALECOT 
CAMILLE

FDSP Aix Nord

M2 droit de la 
Propriété Intellectuelle 

et Nouvelles 
Technologies

1 005,22 € 1 755,22 €
Du 27 juin au 1er juillet 2017 à Oslo 

(Norvège)

Favorable avec 
recommandation  (1 

abstention)
1 000,00 €

La Commission demande l'affichage de Logo 
FSDIE/AMU sur les supports de 

communication.

N°2016/2017-214        
projet récurrent

autres
Weekend d'intégration 

des étudiants ERASMUS
17868 ELSA Aix Marseille

FONTAINE 
ARMAND MANON

FDSP Aix Nord
M1 droit privé et 

sciences criminelles
714,53 € 714,53 €

Du 1er au 2 septembre 2017 FDSP 
Aix en Provence

Favorable avec 
recommandation

715,00 €
La Commission demande de diversifier les 

sources de financement

N°2016/2017-215    CST Rencontre-Débat 63 19 NEURONAUT ES Melinda RAHRAH
BVE St Charles - 

SCIENCES
M1 Neurosciences 249,37 € 249,37 €

septembre 2017, salle des voûtes 
campus St Charles

Favorable avec 
recommandation

250,00 €
La Commission demande l'affichage de Logo 

FSDIE/AMU sur les supports de 
communication.

N°2016/2017-216 Autres
Rencontre étudiante de 

fin d'année
63 19 NEURONAUTES

Alexandre 
D'AMICO

BVE St Charles - 
SCIENCES

L3 PNAC 600,00 € 950,00 €
16 juin - Parc Pastré Aventure - 

MARSEILLE
Favorable avec 

recommandation
600,00 €

La Commission demande l'affichage de Logo 
FSDIE/AMU sur les supports de 

communication.

N°2016/2017-217 CST
Conférence "les différents 

états de conscience"
63 19 NEURONAUTES

Anaëlle LE 
RUNIGO

BVE St Charles - 
SCIENCES

M1 Neurosciences 2 135,69 € 3 435,69 €
Fin septembre 2017 (date et lieu à 

définir)
Favorable avec 

recommandation
2 000,00 €

La Commission demande l'affichage de Logo 
FSDIE/AMU sur les supports de 

communication et conseille de revoir le poste 
budgétaire enregistrement vidéo.

N°2016/2017-218 CST
5ème colloque sur l'étude 

de la corruption
création VIGISTUDENT

TISSERANT 
VIRGINIE

FDSP Aix Nord Doctorat Histoire 3 669,09 € 3 669,09 €
Samedi 23 septembre 2017 - FDSP 

Aix en Provence
Favorable avec 

recommandation
2 669,00 €

La Commission demande de diversifier les 
sources de financement

N°2016/2017-219 CA

Instruments et autres 
matériels pour 

l'association musicale 
RYTHMIK

21822 RYTHMIK Ulysse RAIBALDI
BVE St Charles - 

SCIENCES
L1 Sciences et 

Humanités
1 611,98 € 1 611,98 € années universitaires à venir

Favorable avec 
recommandation

1 612,00 €
La Commission rappelle que le matériel 
acquis reste la propriété de l'Université.

N°2016/2017-220  Projet 
récurrent reçu les 

années précédentes à 
Aix Sud

Autres
Week-End de Bienvenue 

Unef Aix-Marseille 
5689 UNEF Hugo PIERSON

BVE St Charles - 
ALLSH

L1 Histoire 1 200,00 € 3 024,14 € 23-24 septembre 2017  à Grenoble Favorable (3 contre) 238,00 €

2016/2017 -221  Projet 
récurrent

Solidarité Solidays 2017 2997 AEM2
Nicolas 

MAZELLIER
Santé 3ème année Médecine 125,20 € 353,20 € 23 au 25 j uin 2017, Paris 

Favorable avec 
recommandation

125,00 €
La Commission demande l'affichage de Logo 

FSDIE/AMU sur les supports de 
communication.

2016/2017 - 222 Projet 
récurrent

Santé
Stages cliniques et de 

laboratoires à l'étranger
2997 AEM2 Solène RAPP Santé 2ème année médecine 5 598,79 € 7 617,19 €

de juin 2017 au 10 mai 2018, région 
PACA

Favorable avec 
recommandation

4 900,00 €
La Commission demande l'affichage de Logo 

FSDIE/AMU sur les T-Shirts.

2016/2017 - 223 CA
Achats et renouvellement 
du matériel de musique 

de l'EMEPS
9897 EMEPS

Damien 
LAZZARINI

Santé 3ème année Médecine 1 400,00 € 1 489,10 € évènem ents futurs de l'association 
Favorable avec 

recommandation
1 400,00 €

La Commission rappelle que le matériel 
acquis reste la propriété de l'Université.

2016/2017 - 224 CA
Création d'un album de 

compositions et 
rayonnement étudiant

9897 EMEPS
Damien 

LAZZARINI
Santé 3ème année Médecine 600,00 € 3 019,13 €

10 au 20 juillet 2017, Studio 
Homeless Records

Favorable avec 
recommandation

600,00 €
La Commission demande l'affichage du logo 

FDSIE/AMU sur la jacquette du CD.

2016/2017 - 225 Autres
Remise des diplômes 
2016-17 de l'école de 

Maïeutique
9894 Massilia ESF Aurélie AIRAUDO Santé 

3ème année 
Maïeutique

702,80 € 1 216,99 €
30 juin 2017, campus universitaire 

Nord
Favorable avec 

recommandation
703,00 €

La Commission demande l'affichage du logo 
FDSIE/AMU sur les écharpes et les thermos.

2016/2017 - 226 CA L'Art Scène-club théâtre 14400
BDE POLYTECH 

MARSEILLE
N'GUYEN TAN 

Arnaud
BVE LUMINY

Polytech Marseille-
Génie industriel et 

informatique
3 496,53 € 6 820,30 €

Tous les jeudis après midi-salle 
sport St Jérôme

Favorable 3 000,00 €

2016/2017 - 227 Autres Soirée Intégration 1780 G.T.R. A SSO
KORADJIAN 

Mathéo
BVE LUMINY DUT R&T 1 139,87 € 1 539,87 €

Le 13/09/2017 au Molotov-13006 
Marseille

Défavorable
La Commission ne finance pas les soirées 

d'intégration.

2016/2017 - 228 Autres
Réaménagement espace 
rencontres et échanges 

entre étudiants
1780 G.T.R. ASSO CUSSAC Alexis BVE LUMINY DUT R&T 859,22  € 1 409,22 €

Le 19/06/2017 à campus Luminy 
Marseille

Défavorable
La Commission estime que le projet est mal 

construit.



N° Type projet Projet N° SIFAC Association Porteur Secteur Cursus FSDIE demandé Budget total         Dates et lieux de réalisation

Avis de la Commission 
(Lors qu'il n'y a pas 

d'indication du nb de votes les 

décisions sont unanimes)

Somme accordée par 

la commission
Observations

2016/2017 - 229 CA
A la découverte de 

Marseille
14400

BDE POLYTECH 
MARSEILLE

CARRE Lore-
Anne

BVE LUMINY
Polytech Marseille-

Ingénieure génie Bio-
4ème A.

1 678,10 € 4 417,50 € Le 09/09/2017 à Marseille Défavorable
La Commission ne finance pas les activités 

limitées aux loisirs.

2016/2017 - 230 projet 
récurrent

Autres
Participation concours 

Igem 2017
17231 IGEM AMU

MESTDAGH 
Martin

BVE LUMINY M1 BioInformatique 20 000,00 € 88 123,26 €
Du 09 au 13 Novembre à Boston 

(USA)
Favorable avec 

recommandation
18 000,00 €

La Commission demande l'affichage du logo 
FSDIE/AMU sur les Sweat-Shirts et une 

restitution des résultats à l'Université. Elle 
invite l'association à se rapprocher du BVE 

pour le montage du dossier de subvention et 
s'interroge sur l'éligibilité éventuelle du projet 

à l'Idex.

2016/2017 - 231 projet 
récurrent

CST
Les 8èmes rencontres du 

Biomédical
5227 PROVING FORUM

BOULLAI 
Clémentine

BVE LUMINY Génie Biomédical 1 200,00 € 5 917,62 € 06 Oc tobre 2017 à Polytech Luminy Différé Dossier incomplet 

2016/2017 - 232 projet 
récurrent

CST
18ème Forum des 
biotechnologies

5227 PROVING FORUM FIGUIER Valentin BVE LUMINY
Génie Biologique-

3ème A.
1 600,00 € 8 125,50 €

16 et 17 octobre 2017 à Polytech 
Luminy

Différé Dossier incomplet

N°2016/2017-233        Autres Sénégal Vibes création L 'OAK-AMU MESSIKH SABRI ALLSH - LEA LICENCE 3 1 983,70 € 4 983,70 €
Du 30/06 au 09/07/2017                        

Dakar (Sénégal)
Favorable avec 

recommandation 
1 500,00 €

La Commission finance sous réserve de 
l'accord du Référent sécurité de l'Université. 
Elle demande l' affichage du logo FSDIE/AMU 
sur les structures aidées et un retour vers la 

communauté étudiante.

2016/2017 - 234 projet 
récurrent

Autres
Déplacement au 94ème 

congrès de formation de 
la FNEB

5933
BDE 

LUMIN&SCIENCES
RUMEAU Melvin BVE LUMINY L2 Mathématiques 231,54 € 511, 54 €

9,10 et 11 juin 2017 Maison 
Familiale Rurale- 01360 Balan

Favorable                    
(1 abstention)

231,00 €

2016/2017 - 235 Autres
30ème congrès et 

formations de l'ANESF
9894 Massilia ESF Roxane PAMART Santé 

3ème année 
Maïeutique

493,30 € 613,30 € 7 au 9 juillet 2017 à Biarritz
Favorable                    

(1 abstention)
493,00 €

2016/2017 - 236 Autres WEF de l'ANEPF 5895 AE2P Marie RE PIQUET Santé 4ème anné Pharmacie 207,40 € 767,40 € 22 au 25 juin 2017, Grenoble Favorable 207,00 €

2016/2017 - 237 Autres CA de l'ANEPF 5895 AE2P Marie REP IQUET Santé 4ème anné Pharmacie 166,00 € 236,00 € 28 a u 30 juillet 2017, Strasbourg Favorable 166,00 €

2016/2017 - 238 AUTRES
Assemblée Générale des 

CMI de France
20645 CMI-AMU

Bastien 
SIMONOT

ETOILE L3 SDE 626,27 € 1 658,43 €
29 et 30 Septembre 2017 à 

Strasbourg
Favorable 626,00 €

N°2016/2017-197   Sport TOSS 2017 création Projet indi viduel
BENEDETTO 

Léandre
FEG Aix Nord Licence FEG 759,46 € 1 029,46 €

Du 19 au 21 mai 2017 à Gif sur 
Yvette (91)

Favorable 234,00 €

La FFSU n'ayant pas pu mettre comme  convenu le 

mini-bus  à dispostion des étudiants pour leur 

déplacement dans le cadre du TOSS, la 

commission accorde un complément de 

subvention afin de ne pas pénaliser le porteur de 

projet.

38
Total Sommes 

demandées : 
97 855,51 €

Total subventions 

accordées
                   74 655,00 € 

31 433 142,17 €

 

CA : Culture Artistique

CST :

Sport : Sport

EN : Environnement

Solidarité : Solidarité

Santé : Santé

Citoyen : Citoyenneté

Hand : Handicap

Autres : Autres

Culture Scientifique et Technique

Montant global des projets  présentés : 

Nb de projets Présentés : 

Nb de projets Financés : 

Classification : Types de projets


